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who helped in the process of choosing the topic for my master’s thesis as well

as during the writing. His remarks and advice were invaluable for me. I would

also like to offer my gratitude to my family and friends, who always cheered

me up and supported me all the time.

Abstract

The exchange rate forecasting has been an interesting topic for a long time.

Beating the random walk model has been the goal of many researchers, who

applied various techniques and used various datasets. We tried to beat it using

bayesian model averaging technique, which pools a large amount of models and

the final forecast is the average of forecasts of these models. We used quarterly

data from 1980 to 2013 and attempted to predict the value of exchange rate

return of five currency pairs. The novelty was the fact that none of these

currency pairs included U.S. Dollar. The forecasting horizon was one, two,

four and eight quarters. In addition to random walk, we also compared our

results to historical average return model using several benchmarks, such as

root mean squared error, mean absolute error or direction of change statistic.

We found out that bayesian model averaging can not generally outperform

random walk or historical average return, but in specific setting it can produce

forecasts with low error and with high percentage of correctly predicted signs

of change.
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Abstrakt

Predpovedanie výmenných kurzov vždy bolo zauj́ımavou témou. Ciělom mnohých

akademikov bolo predpovedať vývoj hodnoty výmenného kurzu s menšou chy-

bou ako náhodná predpoveď. T́ıto akadamici využili vo svojich prácach roz-

manité techniky a datasety. V tejto práci sme použili techniku Bayesovho

priemerovania modelu, kde konečná predpoveď je priemer predpoved́ı všetkých

modelov. Aplikovali sme štvrťročné dáta od roku 1980 do 2013 a pokúsili sme sa

odhadnúť hodnoty výnosov výmenných kurzov piatich menových párov, ktoré

neobsahujú americký dolár. Predikcia bola vykonaná na horizonte jedného,

dvoch, štyroch a ôsmych kvartálov. Výsledné predpovede sme okrem náhodnej

predpovedi porovnali aj s priemerným historickým výnosom pomocou niekǒlkých
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kriteríı, ako napŕıklad stredná kvadratická chyba, stredná absolútna odchýlka

alebo hodnota smeru zmeny. Zistili sme, že Bayesove priemerovanie modelov

zvyčajne neporaźı náhodnú predpoveď alebo priemerný historický výnos. Na

druhej strane, v niektorých špeciálnych situáciach táto metóda dokáže pred-

povedať s menšou chybou a s vyšš́ım percentom správne predpokladaných

zmien znamienka.

Klasifikace JEL C5, C11, C12, E5, F31

Kĺıčová slova predikcia výmenného kurzu, Bayesovo

priemerovanie modelov, náhodná pred-
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E-mail autora jaro.mida@gmail.com
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Proposed topic Exchange Rate Forecasting: An Application with Model

Averaging Techniques

Topic characteristics Exchange rate predictability is a very important issue,

especially for policymakers and central banks. It is monitored on regular ba-

sis for macroeconomic reasons and market surveillance purposes. Wieland &

Wolters (2012) presented the usage of forecasts in assessing the outcome and

effect of a particular policy measure on the targets the policymakers want to

achieve. Then the decisions are taken based on what the policymakers believe

is the most likely scenario. Exchange rate forecasts are especially important

for countries whose economies heavily depend on imports and exports, because

exchange rate plays a huge role in trade environment.

The collapse of Bretton Woods system marked a new era in exchange rate

regimes. Fixed exchange rates among major industrial countries were aban-

doned and they started to use floating exchange rate regime. Since then there

has been a considerable effort in forecasting the exchange rate movements.

Mussa (1979) concludes that the spot exchange rate approximately follows ran-

dom walk, meaning that the changes are in fact unpredictable. Meese & Rogoff

(1983) come to conclusion that random walk without drift outperforms several

structural models, suggesting unpredictability of fluctuations. And although

few years later, Mark (1995) or Mark & Sul (2001) provide some empirical

evidence that exchange rates can be forecasted, at least on longer horizons, the

prevailing opinion on this topic has been that exchange rate fluctuations are

not predictable.
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Exchange rates are not the only data that have been difficult to predict, for

example, Atkeson and Ohanian (2001) show that forecasts of inflation based on

Phillips curve give high prediction errors. Stock and Watson (2001, 2004) exam-

ine forecast of inflation and output growth and come to conclusion that naďve

time series forecast provide smaller root mean squared error than the models

they considered. Therefore, new methodologies are being invented and used

in order to try to solve this problem. According to Liu & Mahieu (2010), the

method which has been recently applied in out-of-sample forecasts of growth,

stock return or exchange rate with partial success, is the Bayesian Model Aver-

aging (BMA) technique. For example, Wright (2008) shows that BMA forecasts

of chosen exchange rates do sometimes better than driftless random walk (RW)

and never much worse. Liu & Mahieu (2010) present results consistent with

Wright (2008) that BMA slightly outperforms RW.

Hypotheses 1. Hypothesis: The BMA model predicts the future exchange

rate value better than driftless RW in medium to long term horizons.

2. Hypothesis: The BMA model predicts the future exchange rate value worse

than driftless RW in short term horizons.

3. Hypothesis: The proportion of times, the BMA model predicts the sign of

the change correctly, is more than 0.5.

Methodology The first necessary thing to do will be to choose the currency

pairs to be forecasted and the predictors to be used in the analysis. I will

focus on currency crosses, such as EUR/YEN, GBP/YEN or EUR/GBP. The

choice of variables will follow Wright (2008), but I will only consider quarterly

data for all the variables. To collect the data, I will use various datasources,

e.g. Statistical Data Warehouse of ECB, Office for National Statistics of UK,

OECD database etc. In addition, I will transform the data according to pre-

vious literature, split my dataset into two groups and use the out-of-sample

forecasting technique.

The choice of the method used is very straightforward. BMA technique, origi-

nally presented by Leamer (1978), addresses the problem of model uncertainty.
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According to Hoeting et al. (1999), it provides better out-of-sample perfor-

mance than a method with only one single model. Madigan & Raftery (1994)

state that BMA shows better average predictive ability than any single model.

The basic idea behind the model is to consider a set of possible models (I will

consider only linear models) and of those one is the true model, but we do

not know which one. We have some prior beliefs about the probability that

the i-th model is the true one. Firstly, I will set the probability equal to 0.5,

which equally supports all the models, as stated by Wright (2008). Then, I will

experiment and set the prior probabilities to be smaller, which suggests prior

support to lower dimensional models, as explained by Tortora (2010). I will

then compute the posterior probabilities and use them to weight each of the

forecasts. My baseline model, against which I will compare the BMA, will be

driftless RW model.

The general view on the exchange rate predictability is that it is very hard, if

not impossible to predict on short horizons and less difficult on longer horizons.

Therefore, I expect BMA to do better than RW on longer and worse on shorter

horizons. To test it, I will compute the Root Mean Squared Forecast Errors and

test the null that the difference is zero against alternative that it is negative,

using t-test, as suggested by Rossi (2013). To assess the third hypothesis, I

will follow Wright (2008) and construct the percentage of times BMA predicts

the sign correctly for different time horizons.

Outline

1. Introduction

2. Literature review

3. Dataset

4. Methodology

5. Results

6. Conclusion

After introducing the topic, we will have a look at the previous research done

on this issue. We will continue with the description of variables and currency

pairs, which will be used in the thesis. Next part we shall describe the the-

oretical background behind the model, benchmarks etc. We will present and
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Chapter 1

Introduction

Exchange rate is a very important concept in today’s world. As the time

passed by, the countries started to become more open to the world. Various

barriers were abolished and international trade and foreign investment began to

play the main role in countries’ economies. Nowadays, countries trade heavily

with each other, manufacturers look for suppliers, who can deliver necessary

goods/services for a cheaper price, investors look for profitable opportunities

even outside their domestic country and so on. As a consequence, the exchange

rate and exchange rate risk, which is a risk of large depreciation of currency,

rose to prominence, because to acquire a foreign good or invest into foreign

assets, one has to usually exchange his domestic currency for foreign currency.

Therefore, monitoring the exchange rate development became crucial in achiev-

ing favorable prices or profit.

The floating regime, which has been adopted in many developed countries and

is one of the most common currency regimes out there, was not always so pop-

ular. Its popularity started to gain momentum around the time, when Bretton

Woods system collapsed. This was the agreement, which stated that currencies

were pegged against the U.S. Dollar, which was backed by gold. It had some

success, as it was able to increase the amount of international trade and stabi-

lize some of the economies. Eventually, it collapsed and created space for free

floating regime. That was the moment the exchange rate predictability became

a hot topic among researchers.

The core paper at that time, which addressed the issue of exchange rate pre-

dictability, was written by Meese & Rogoff (1983). They showed how difficult it
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actually is to forecast exchange rates and, in process, discouraged many others

from trying to do so, because they showed that exchange rates can be approxi-

mated by Random Walk. However, as already mentioned, exchange rate is very


[…]

Short-term int. rate 158.800 0.625 3.154 40.783
GDP -0.083 -0.194 -0.156 0.023
CPI 0.255 -0.165 -0.015 0.078
Share price 0.111 -0.870 -0.351 0.264
IIP 0.063 -0.091 -0.027 0.035
Oil index 2.357 1.339 1.764 0.281
Yield spread 7.268 -0.635 1.771 8.656
M1 0.003 -0.248 -0.126 0.062

Table A.2: Summary statistics for EUR/JPY currency pair

The table shows the maximum, minimum, mean values and standard deviation
for variables used for EUR/JPY forecast.

GBP/JPY Maximum Minimum Mean Standard Deviation

Exchange rate return 0.050 -0.128 -0.003 0.025
Long-term int. rate 7.237 1.373 2.562 0.904
Short-term int. rate 268.812 1.180 15.82 35.754
GDP -0.2471 -0.401 -0.3194 0.045
CPI 0.319 -0.143 -0.082 0.098
Share price 0.096 -0.878 -0.384 0.295
IIP 0.085 -0.039 0.021 0.027
Oil index 2.357 1.339 1.764 0.281
Yield spread 5.683 -3.224 0.285 1.565
Labour productivity 0.022 -0.086 -0.022 0.027

Table A.3: Summary statistics for GBP/JPY currency pair

The table shows the maximum, minimum, mean values and standard deviation
for variables used for GBP/JPY forecast.

A. Summary statistics III

EUR/AUD Maximum Minimum Mean Standard Deviation

Exchange rate return 0.087 -0.052 0.001 0.023
Long-term int. rate 1.192 0.598 0.846 0.132
Short-term int. rate 1.685 0.063 0.605 0.333
GDP 0.749 0.532 0.652 0.066
CPI 0.205 -0.074 0.087 0.073
Share price 0.339 -0.069 0.108 0.098
IIP 0.167 -0.029 0.079 0.047
Oil index 2.357 1.339 1.764 0.281
Yield spread 77.400 -208.000 -0.074 20.526
M1 0.207 -0.149 0.025 0.102
Current account 1.333 -1.306 -0.085 0.448

Table A.4: Summary statistics for EUR/AUD currency pair

The table shows the maximum, minimum, mean values and standard deviation
for variables used for EUR/AUD forecast.

AUD/JPY Maximum Minimum Mean Standard Deviation

Exchange rate return 0.075 -0.170 -0.003 0.029
Long-term int. rate 8.576 1.157 3.120 1.231
Short-term int. rate 253.965 1.648 22.432 40.761
GDP -0.671 -0.912 -0.807 0.071
CPI 0.175 -0.332 -0.072 0.129
Share price 0.049 -0.944 -0.459 0.301
IIP 0.070 -0.208 -0.106 0.072
Oil index 2.357 1.339 1.764 0.281
Yield spread 3.707 -5.400 0.117 1.180
M1 0.016 -0.438 -0.150 0.136
Labour productivity 0.056 -0.060 0.00001 0.025

Table A.5: Summary statistics for AUD/JPY currency pair

The table shows the maximum, minimum, mean values and standard deviation
for variables used for AUD/JPY forecast.
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B. Results from comparing BMW with HAR V

RMSE P-values MAE P-values

EUR/GBP 0.50 0.25 0.10 0.05 0.50 0.25 0.10 0.05
Q1 1.11 0.90 0.94 0.96 0.319 1.04 0.91 0.93 0.96 0.113
Q2 2.06 1.68 1.35 1.11 0.961 2.07 1.64 1.29 1.15 0.960
Q4 3.38 3.07 2.42 2.15 0.996 3.42 3.02 2.21 1.89 0.990
Q8 4.77 4.15 3.80 3.60 0.999 5.26 4.64 4.22 3.96 0.999

EUR/JPY
Q1 1.12 1.06 0.98 0.98 0.820 1.02 1.03 0.99 0.99 0.779
Q2 2.18 2.13 1.98 1.79 0.999 1.73 1.72 1.66 1.58 0.999
Q4 5.50 3.72 2.58 2.10 0.977 2.78 2.45 2.24 2.08 0.999
Q8 2.10 2.02 1.96 1.92 0.999 2.23 2.23 2.20 2.17 1.000

GBP/JPY
Q1 0.97 0.98 0.99 0.99 0.010 0.95 0.97 0.98 0.99 0.024
Q2 1.23 1.08 1.06 1.05 0.957 1.33 1.08 1.09 1.09 0.951
Q4 4.31 2.91 1.58 1.38 0.946 3.90 2.81 1.68 1.39 0.957
Q8 4.60 4.48 4.28 4.08 1.000 6.33 6.15 5.82 5.51 0.999

EUR/AUD
Q1 1.02 0.98 0.96 0.96 0.110 0.99 0.98 0.94 0.92 0.042
Q2 1.67 1.65 1.55 1.33 0.997 1.70 1.71 1.59 1.32 0.996
Q4 3.12 3.15 3.23 3.27 1.000 3.38 3.43 3.50 3.55 1.000
Q8 6.01 5.95 3.61 2.37 0.985 6.40 6.14 3.75 2.68 0.987

AUD/JPY
Q1 0.87 0.92 0.95 0.97 0.023 0.76 0.84 0.91 0.95 0.023
Q2 0.99 1.00 0.99 0.99 0.058 0.88 0.91 0.95 0.98 0.029
Q4 2.05 1.45 1.28 1.25 0.964 1.74 1.35 1.25 1.28 0.981
Q8 2.76 2.68 2.68 2.59 1.000 3.22 3.26 3.37 3.20 1.000

Table B.1: Comparison of BMW model with HAR

The first numeric row includes model prior probabilities. For RMSE and
MAE columns, the number larger than 1 indicates that HAR outperformed
BMA/BMW and vice versa. For P-values columns the number close to 0 means
that we are able to reject the null hypothesis for RMSE/MAE for particular
quarter and vice versa.
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