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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This thesis examines forecasting of the exchange rate using the BMA approach. Author assumes
several variables which could be combined into linear models and forecast the exchange rate. BMA,
BMW and modified BMW are further employed to produce the weighted forecast from given models.
The performance of given methods is compared with the random walk and HAR model.

General comments:

The thesis is quite innovative, concise and interesting. Author is able to work very well with the
literature which is also up-to-date. Author fully understood the concept of BMA and was able to apply it
correctly.

However, I do not think that the thesis is well-structured. After the literature review the data and
variables are summarized and after that the methodology is described. I would recommend to do it
vice versa. Moreover, the BMA approach could be also explained in more detail and especially the
forecasting part. The predictive performance of given method was evaluated by several statistics and
ratios which were summarized in tables. The graph comparison would be also advisable.

Specific comments:

Author claims the relationship between exchange rate and the independent variables to be linear.
However, this relationship stems from the uncovered interest rate parity condition which stems from
the FOC for foreign bonds of households maximizing their utility. This relationship is not linear.

Further, for this linear model author uses variables without taking care if they are stationary or not and
mix them together. For instance, he employs log of nominal GDP (not stationary with a high
probability) and interest rate (stationary with a drift with a high probability).

The priors of the variance also contain the product of X matrix. However, the Bayesian formula
assumes that the priors do not contain any information of the data used for calculating the posterior.

Last but not least, it would be interesting to see how different priors influence the results. Author could
apply e.g. priors suggested by Fernandéz et al. (2001) – UIP, RIC, IL... The other interesting extension
would be the comparison between BMA and standard econometric procedures like ARIMA or VAR.

I recommend this thesis and I suggest grade A (excellent).
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GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě